e.2) La seconda sezione, 195.5-301.5, inizia quando V abbandona la precedente collocazione e diviene discendente di K; essa termina quando in K si verifica una lunga lacuna che V, invece, non presenta²⁶. V discende sicuramente da K, come già osservato da REEVE 1979, perché ne condivide gli errori e non gli è superiore in lezioni che non siano correggibili per congettura (ed è emblematico che, in tutto il commento all'*Eunuchus*, V solo in questo punto lasci degli spazi bianchi invece di copiare i *graeca*, esattamente come fa K); per il resto, la situazione stemmatica sembra invariata, perché esistono errori Σ , errori BKVII ed errori BKV.

e.3) La terza sezione, 301.5-317.5, è caratterizzata da una lacuna del solo K. V, che non la condivide, ha cambiato modello; un errore BVII ed un'innovazione

²⁶ Reeve indicava una sezione compresa tra 195.5 e 301.1; tuttavia, anche tra 301.1 e 301.5 (inizio di una lacuna in K ma non in V; si veda il punto successivo) non sembrano esserci lezioni in cui V è migliore di K (a meno di facili congetture), né errori che congiungono V a gruppi o manoscritti diversi da K. Sebbene tra 301.1 e l'inizio della lacuna di K a 301.5 non si riscontrino particolari errori congiuntivi, non si vedono nemmeno segni di un discostamento di V da K in favore di una nuova collocazione. Le innovazioni di V rispetto K tra 301.1 e 301.5 sono le seguenti: 301.1 *ALTERVM BVIIIFTA*] *alter* BKC: (facilmente correggibile perché si tratta di un lemma); 301.1 *praeut proprie et est* Wessner] *praeut proprie est* fsOnmx: *proprie ut et est* B: *pre proprie ut est* Π : *pre propre ut et est* K: *pre pro pre ut et et* V: *pre propter ut et est* Θ : (ante *praeut* add. *pre per* G) *praeut* (*pre s*) *pro* (om. G) *pre* (*patre p*: om. G: post *pre* add. *est q*) *et* (om. raJD) *est* rzqUpGaYJD (dove *proprie* è una lezione probabilmente già problematica in archetipo, ma la stringa *pro pre* di V -in due parole distinte- è facile peggioramento del *propre* di K e poligenetico rispetto all'identico *pro pre* presente in parte di Λ ; inoltre, V inverte l'ordine di *et* ed *est*, commettendo un errore singolare); 301.4 *RABIES VFIIA* (praeter *rabie*m G)] *rabie*m BKC: *et abies* T (errore facilmente correggibile perché si tratta di un lemma); a 301.4 Wessner segnala che V corregge *hic* in *hoc*, ma si tratta di un intervento del correttore V², non della prima mano. Inoltre, sempre a 301.4, l'editore indica che alcune lettere di *coniicit* sarebbero scritte su rasura, ma un esame autoptico del manoscritto ha rivelato che si tratta solo di un'imperfezione dell'inchiostro e che in quel punto il manoscritto non è stato eraso; 301.4 *amore* Wessner] *amorem* BK Σ : *in amore* Π : *amatorem* V (ma si direbbe un errore singolare di V); 301.5 *iampridem*] om. V (altro errore del solo V, mentre K e il resto della tradizione copiano regolarmente questa parola); 301.5 *Chaerea* Ef] *chaeream* K: *chaereae* V (anche in questo caso innovazione singolare di V, che non concorda con altri in questa lezione); 301.5 *magna VIIIS*] *magnam* BK (questo è l'unico caso in cui V è realmente superiore a K; ma nella sequenza *magna poetae cura est* è molto facile correggere *ope ingenii* -o, se anche non si trattasse di una correzione volontaria, è altrettanto semplice che V si sia dimenticato di copiare un compendio per nasale-). Dunque, anche se in questo breve passo non si trovano sostanziali errori KV, non trovo motivi per ipotizzare che sia già avvenuto un cambiamento nel comportamento di V, di cui si trova traccia certa soltanto dopo l'inizio della lacuna di K.